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Nr1 218 

av herr Pettersson i Lund 

om skyldighet a tt använd a säkerhetsbälte, m . m . 

Årligen d öd as i Sverige cirka l 300 personer i trafik en. Antalet 

trafiko lyckor med personskador uppgår per år till drygt 16 000, va rav 

över 5 000 har innebu rit svå ra personskador. 

Det är visserligen sant a tt Sverige har lyck als bättre i sitt trafiksäker­

helsarbete än d e flesta andra länder, men o lycksfa llen i trafiken utgör 

ändå ett mycket allvarligt samhällsproblem i vårt land . De medfö r stora 

lid anden för enskilda personer och stora kostnader för samhället. Varje 

rimlig åtgä rd måste därför vidtas för att få ne r antalet trafikoffer. 

Det råder allmän enighe t bland persone r som arbetar med trafiksäker­

he tsfrågor alt om bilförare och framsätespassagerare använde sina 

s.'ikerhetsbäl ten skulle de tta resulte ra i en drastisk minskning av antalet 

d öda och skadade vid bilolyckor. Varje annan ensk ild trafiksäkerhe tså t­

gärd ligger i d agens läge millals efter en allmän bilbältesanvändning när 

d et gäller att skära ne r antalet d öd sfall och personskador i trafiken. 

Säkerhetsbälten finns numera inmo nterade i praktiskt taget varje bil. 

Dessa används emellertid i my cket liten utsträck ning , trots en omfallan­

de och intensiv propaganda frå n trafik säkerhe tsverke t och andra organ. 

De t framgår av &jorda beräkningar att endast en fjä rdedel av bilförarna 

och fra msätespassagerarna använder sina säkerhelsbälten och då nästan 

enbart vid längre fä rd er. Likna nde negativa erfarenheter har också &jorls 

uto mlands. 

Undersökningar som gjorts över svenska trafikolyckor av p rofessor 

Voigt och andra visar att årligen cirka 400 personer skulle h a räddats till 

livet om dc använt säkerhetsbältet. Dessutom sk ulle varje å r d rygt 4 200 

människo r ha undgå tt att skadas och invalidisera s. 

Mol bakgrunden av säkerhe tsbältenas centra la be tydelse i kampen mo t 

trafikdöden och den a lltfö r ringa användningsfrekvensen ha r man tid igare 

vid o lika tillfällen snuddat vid frågan om en tvingande lagstift ning. Detta 

har d ock hittills avvisats av olika skä l. De t har de ls varit fråga n om 

princ ipiella motiveringar, där man d isku terat om man över huvud taget 

med straffansvar bör ålägga pe rsoner att skydda sig sjä lva. Ett annat 

problem har varit olägenhete rna av en tvingande lagstiftning för förare 

med täta i- och avstigningar. Slutligen har också farhågorna spela t in att 

hittillsvarande bälteskonstruktion ger en all tfö r då lig laglydnad , vilket 

eventuellt också skulle vara till n ackdel från allmän laglydnadssynpunk t. 

Självfallet ligger det en d e l i dessa argumen t mot lagsti ftn ing, i varje 

fall på ett princ ipiellt pla n. Men frågan ä r änd å om inte d essa 



Mot. 1972:1218 15 

invändningar få r anses väga lätt mo t de hundratals liv och kanske 

tusenta let svårt skad ad e som å rligen skulle räddas o m e n lag o m 

obligatorisk använd ning av säkerhetsbälten i framsä ten infö rd es. 

De t pågå r för närva rande ett lå ngt framskridet fo rskn ings- och 

utvecklingsarbe te för att snabbt få fram a nordningar för a tt skydda 

bilfö rare och framsätespassagerare, vilka är dc mest ut sa tt kategorierna 

vid bilolyckor. Utvecklingsarbetet gäller såväl dyra p assiva system, typ 

luftkudde , som b ill igare anordningar, d är bilbältet går på a utom atiskt nä r 

man stige r in i bilen . Specie llt intressa nt i nuläge t är dock d e 

summeranordningar - redan installerade i vissa bilar - som träder i 

funktio n om bilbälte t inte h a r kopplats på vid körning. 

De t gäller nu fö r samh älet att gripa tag i d c p rak t iska lösningar som 

utvecklingsarbe tet hä r anvisa r för att p ressa ner död ssiffrorna i trafike n. 

F rå n d en synpunkten framstå r det kanske som angelläget alt bestämma 

en viss närl iggande tidpunkt , efte r vilken nya bilar ska ll vara utrustade 

med antingen luftkuddeskydd e ll e r "automat iska bilbälte n". Så har skett 

i USA, där denna tidpunkt fixerats till den l januari 1974 . Trafiksäker­

hetsarbetet på delta o mråde har emellertid också en kostnadsmässig och 

social aspekt. Det får inte vara så a lt krav på dyrbara säkerhetsanordning­

ar i bilarn a slå r ut folk i vanl iga inkomstlägen frå n et t bilinnehav, som de 

för sin del uppfattar som en väsentlig de l av sin vä lfärd. Uppgifter frå n 

USA tyder på a tt skyddsano rdningar av luftkuddetyp ko mmer att ställa 

sig mycket d yra för den vanlige bilägaren. Också d e t au to mat iska 

bilbälte t blir i vissa fall re lativt dyrt och krä ver antagligen o mko nstruktio­

ner av en de l bilmo deller. Det är i dcll a sammanh ang som e n 

summeranordning har sitt givna intresse från svensk synpunkt. Genom 

den va rningssignal som avges när b ilbältet ej är på tage t kommer 

ano rdningen a lt vara ett gott stöd för en lags tiftning om o bligatorisk 

användning av säkerhetsbä lten. Den är billig och ka n dessuto m utan 

egentl iga ex trakost nader insta lleras i red an ex iste rand e b ila r , någo t som 

är en o möjlighet både när del gäller luftkudden och i dc flesta fa ll också 

be träffand e d c autom atiska bilbältena. 

Et t beslut om obl igatorisk bilbältesvarnare i b ilar kan självfallet inte 

träda i kraft o medelbart , eft ersom tillverkning och installation i he la 

b ilbestå nd e t k räver sin tid . De tta bör d ock inte hindra att bestämmelsen 

om en obliga torisk b ilbält esanvändn ing kommer till stånd omgående. 

Trafikolycksfallssi ffrorna är allt för allvarliga och skydd seffekten av en 

allmän användning av säkerhetsbälten a lltför stor för all man ska ll kunna 

vänta längre. 

Med hänvisning till de t anförda hemstä ll s 

l. att riksdagen hos Kungl. Maj:l anhå lle r o m sådan ändring i 

vägtrafikförordningen alt användning av sä ke rhetsbälte under 

fä rd omgåend e gö rs obligato risk för bilförare och framsä tes­

passagerare, 

2. att riksdagen anh~ ller att Kungl.M aj:t förordnar om obligato­

risk installatio n i bila r av va rn ingsanordni ng för icke påtaget 

bilbälte, med verkan frå n 1 januari 1974 , 
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3. att riksd agen anhålle r a tt Kungl. Maj :t prövar frå gan o m s. k . 

automatiska bilbälten respektive luftkuddeskydd i svenskre­

gistrerade bilar. 

Stockholm den 26 januari 1972 

LENNA RT PETTE RSSON (s) 

i Lund 

Göteborgs Offsettryckeri AB 72 1098 S 


